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                Acadre sag nr. 16/9792 

 
 
Bilag nr. 4: Notat med behandling af høringssvar fra fordebat 
Fordebat i forbindelse med igangsætning af planproces for boligbebyggelse ved Morvillesvej 6, Viborg.  
Forslag til lokalplan nr. 468 for boligområde ved Morvillesvej i Viborg samt forslag til tillæg nr. 60 til Kommuneplan 2013 - 2025 
 
 
Der har været gennemført fordebat fra den 16. 02. 2016 til 14. 03.2016. 
Der har den 3. marts 2016 været afholdt et borgermøde i Multisalen på Viborg Rådhus. 
Der er kommet 6 forslag, ideer og bemærkninger i høringsperioden fra: 
 

Nr. Part  Mailadresse 

(1) Mikkel Kieldsen, Højtoftevej 7, 8800 Viborg mkieldsen@gmail.com 

(2) Asbjørn Dalsgaard, Morvillesvej 8, 8800 Viborg asbj0160@gmail.com 

(3) Grete Jacobsen, Gotlandsvej 14, 8800 Viborg 40161410@mail.dk 

(4) Kurt Christensen, Dalgasvej 20, 8800 Viborg ch-ris@webspeed.dk 

(5) Vestre Skoles Grundejerforening v./ 
formand, Ole Jespersen, A.S. Ørstedsvej 17, 8800 Viborg. 

oj@edvard-jensen.dk 

(6) Mette Bak Christensen, A. S. Ørsteds Vej 16, 8800 Viborg mebak1@webspeed.dk 

 
 
Resume af forslag, ideer og bemærkninger fremgår af skemaet på næste side. Heraf fremgår desuden forvaltningens bemærkninger og Byrådets svar på, om 
forslagene, idéerne og bemærkningerne kan indgå i planlægningen. 
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Emne Resumé Forvaltningens bemærkninger Byrådets svar  

A. 
Arealforbrug 

(5) og (6) bemærker, at det ansøgte 
skitseforslag indeholder alt for mange 
boliger på grunden. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
--- 
(5) er uforstående over, at nye projekter 
aldrig kan/skal overholde gældende 
regler/lokalplaner vedr. højde og 
etageantal samt fælles opholdsareal. 
 
 

Forvaltningen vurderer, at opførelse af den 
ansøgte bebyggelse på den tidligere 
posthusgrund - til erstatning for den nedslidte 
posthusterminal samt hovedbygning - dels er 
nyskabende og dels kan bringe nytænkende 
byggeri til området. Herved forbedres den del 
af bymiljøet, der ikke er det mest spændende 
sted i dag. 
 
Projektets ide om at omdanne arealet med 
attraktive by- og haveboliger er endvidere i 
tråd med Byrådets ønske om at fortætte byens 
bynære arealer.  
 
Projektet overskrider ikke den fastsatte 
bebyggelsesprocent for området, der i 
kommuneplanen er maks. 80%. Den ansøgte 
bebyggelse på den 15.255 m2 grund er 
beregnet til ca. 65%. 
 
--- 
Forvaltningen vurderer, at det ansøgte projekt, 
der er 1 m højere end den tilladte 
bygningshøjde på max. 10 m i den gældende 
lokalplan nr. 58., og 1 etage højere end det 
tilladte etageantal på max. 2 etager bør 
fastholdes.  
Den ansøgte bygningshøjde på 11 m vurderes 
ikke at være en voldsom overskridelse i 
forhold til den eksisterende hovedbygnings 
højde på 10 m. (Bygherre har i øvrigt oplyst, at 
en bygning i 3 etager sandsynligvis vil være 
under 10 m i højden, men for at være på den 
sikre side fastsættes højden til max. 11 m).   
 
Forvaltningen vurderer, at projektet vil højne 
områdets rekreative værdi.  
Bebyggelsen opfylder kommuneplanens krav 
om udlæg af min. 10% af bebyggelsens 

Byrådet vurderer, at den modtagne ansøgning om 
boligbebyggelse på Morvillesvej 6, Viborg vil være 
en god løsning for såvel de mennesker, der bor i 
de omkringliggende kvarterer, som for de 
kommende beboere i det nye byggeri.  
 
Byggeriet vurderes at bidrage positivt til området 
som en samlet helhed.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
--- 
Byrådet har besluttet, at der arbejdes videre med 
det ansøgte projekts højde og etageantal, selv om 
bebyggelsen er højere end på den anden side af 
Morvillesvej /Ørstedsvej og Skovgaardsvej.  
Det er efter Byrådets opfattelse naturligt, at 
gældende planlægning løbende justeres.   
 
I forbindelse med den videre planlægning kan det 
overvejes, hvorvidt de yderst beliggende vestlige 
boliger i husrækkerne opføres i max. 2 etager og 
med en max. byggehøjde på 8½ m.  
 
Byrådet henstiller til bygherre at overveje, hvorvidt 
husrækken nord for Morvillesvej / A.S.Ørstedsvej 
max. opføres i 2 etager og med en max. 
byggehøjde på 8½ m. 
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bruttoetageareal, heraf mindst 5% som fælles 
opholdsareal. I bymidter skal fælles 
opholdsarealer til boliger så vidt muligt 
anlægges på terræn, men kan også anlægges 
som tagterrasser eller altaner.  
 
Det ansøgte byomdannelses- og byudviklings- 
projekt vil give området et tiltrængt 
arkitektonisk løft. Arealet henligger i dag som 
en form for fremmedelement - og som en 
mørk kedelig tomt. Det vil være godt at få ny 
boligbebyggelse til erstatning af den tidligere 
posthusterminal.  
 
Der gøres opmærksom på, at Kommuneplan 
2013 - 2025 ud over boligbebyggelse også 
åbner mulighed for etablering dagligvare- og 
udvalgsvarebutikker samt forskellige former 
for institutioner på arealet.  
En lokalplan for boligbebyggelse snævrer 
således områdets anvendelses muligheder 
ind. Forvaltningen finder, at ny 
boligbebyggelse til familier absolut må være at 
foretrække på denne placering.   
 

 
 

Emne Resumé Forvaltningens bemærkninger Byrådets svar  

B. 
Nyt 
boligområde 

(3) foreslår, at Morvillesvej 6 udnyttes til 
et seniorbofællesskab. Arealet ligger tæt 
på Viborgs centrum og vil være ideelt til 
formålet.  
Viborg mangler et byggeri i form af et 
”Ollekolle”. 
 
(4) og (6) forstår ikke, at en del af 
bebyggelsen ikke tænkes opført og 
indrettet, så ældre generationer 
tilgodeses i form af store boliger i 2 plan 
(stueplan og p-kælder), så indvendige 
trapper undgås. 

Forvaltningen gør opmærksom på, at Viborg 
Kommune i henhold til Planloven ikke kan 
påbyde ejerne af ejendommen Morvillesvej 6, at 
en del af den ansøgte bebyggelse skal udnyttes 
til ældre boliger og/eller senior bofællesskab.  
 
 
Forvaltningen anbefaler forslaget om, at den 
ansøgte bebyggelse etableres med varierende 
boligstørrelser.  
 
 
 

Byrådet foreslår, at Philipsen Gruppen overvejer 
at indrette nogle af husene til ældre venlige 
boliger, og at der etableres boliger i varierende 
størrelser.  
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(5) påpeger, at det er grundejerne 
omkring posthusgrunden, ”der kom 
først”. Grundejerforeningen forventer, at 
kommunen og bygherre i planlægningen 
respekterer dette faktum. 
Grundejerforeningen er ikke imod nyt 
byggeri på grunden. Ny bebyggelse skal 
blot være helt i overensstemmelse med 
den omkringliggende villabebyggelse. 

 
Forvaltningen vurderer, at det ansøgte projekt 
vil komme til at fremstå som en 
overgangszone mellem villaerne mod syd og 
vest, karrébebyggelsen mod Gothersgade og 
Regionskontoret mod nord. 
 

 
Byrådet har noteret sig bemærkningen.  
Dog bør det i forbindelse med den videre 
planlægning overvejes, hvorvidt husrækken mod 
Morvillesvej / A.S. Ørstedsvej samt de vestligst 
beliggende boliger i alle husrækker max. opføres i 
2 etager og med en max. byggehøjde på 8½ m.  
 
 

 
 

Emne Resumé Forvaltningens bemærkninger Byrådets svar  

C. 
Bebyggelsens 
udseende og 
omfang 

(1) påpeger, at byggeri på Asani 
grunden bør være af høj arkitektonisk 
kvalitet, såvel materialemæssigt som 
visuelt.  
Viborg Kommune skal bevise, at man vil 
fremme den arkitektonisk kvalitet for 
nybyggeri, så den vedtagne 
arkitekturpolitik kan efterleves. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
--- 
(1) og (6) påpeger, at der skal tages 
hensyn til naboerne, så de ikke generes 
af indbliksgener fra de kommende 
boligers beboere. 
 
5) påpeger, at alle boliger i den ny 
bebyggelse har tagterrasser, hvilket er i 
strid med gældende bygningsreglement, 

Forvaltningen vurderer, at det ansøgte projekt 
opfylder de grundlæggende begreber i 
henhold til den vedtagne Arkitekturpolitik for 
Viborg Kommune.  
 
Heraf fremgår bl.a., at det er intentionen, at: 
-tilstræbe arkitektonisk helhed i planlægningen 
og disponeringen af nye udstykninger samt 
sikre kvalitet i udformningen af bebyggelser,  
-bygge tæt i bymidten, da det giver plads til 
flere,  
-benytte sig af, at der i forvejen er en 
veludbygget infrastruktur i form af veje, 
offentlig transport og forsyning i øvrigt,  
-et nyt boligområde tæt på centrum 
understøtte den eksisterende 
detailhandelsstruktur og områdets skoler- og 
institutioner. 
 
--- 
Forvaltningen vurderer i forhold til indblik fra 
den ansøgte projekt til nabobebyggelser, at 
den viste skitse på borgermødet samt tværsnit 
i øvrigt illustrerer, at der reelt ikke er forskel på 
”udkigshøjden”, om bebyggelsen opføres i 2½ 
etage med saddeltage og kviste eller 3 etager 
med flade tage, hvor der etableres 
tagterrasser oven på en del af 2. etagen. 

Byrådet tager bemærkningerne til efterretning.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
--- 
Byrådet tager bemærkningerne til efterretning. 
 
Byrådet vil i forbindelse med den videre 
planlægning bede bygherre overveje, hvorvidt 
husrækken nord for Morvillesvej / A.S. Ørstedsvej 
samt de vestligst beliggende boliger i alle 
husrækker max. opføres i 2 etager og med en 
max. byggehøjde på 8½ m.  
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da der ikke må bygges, så det giver 
indbliksgener for naboer. 
 
 
 
 
 
 
 
--- 
(5) og (6) bemærker, det er uhørt at 
meddele tilladelse til opførelse af 77 
boliger med flade tage og tagterrasser, 
der er 11 m højde og i 3 etager på en 
15.225 m2 grund midt i et ældre 
villakvarter i Viborg Midtby. 
De skitserede 77 boliger harmonerer 
ikke med den nuværende bebyggelse i 
området omkring Posthusgrunden. 
Byggeriets højde vil medføre 
indbliksgener for naboer. 
 
 
 
 
--- 
(5) bemærker, at hovedbygningen 
Morvillevej 6 er et stykke 
bevaringsværdigt kulturhistorie, der bør 
bevares. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tagterrasserne vil således være i en højde på 
ca. 7 m. (Der er ikke mulighed for ophold på 
taget af 3. etagen).  
 
Forvaltningen finder i øvrigt, at lysforholdene 
omkring bebyggelsen er tilfredsstillende.  
De omkringliggende villaer vil ikke blive 
generet af skyggevirkninger. 
 
--- 
Forvaltningen vurderer, at den ansøgte ”by- og 
havebebyggelse” i 11 meters høje og 3 etager 
incl. taghaver / terrasser + p-kælder, opført i 
røde teglsten og i god kvalitet, vil tilføre 
området arkitektoniske kvaliteter samt skabe 
oplevelsesværdi for de kommende beboere og 
for byens borgere.  
Forvaltningen vurderer endvidere, at den 
foreslåede bebyggelse og dets arkitektur ikke 
vil virke for dominerende i den måde, det 
forholder sig på i forhold til omgivelserne, og 
således ikke være i konflikt med den 
eksisterende bebyggelse og gadebilledet 
Morvillesvej / A.S.Ørstedsvej. 
 
--- 
Forvaltningen gør opmærksom på, at den 
tidligere Asani hovedbygning ikke er 
registreret bevaringsværdig hverken i 
Kommuneatlas Viborg eller i 
Kulturarvsstyrelsens SAVE register.  
Da hovedbygningen ikke er bevaringsværdig, 
vil den ikke blive søgt bevaret.  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
--- 
Byrådet har besluttet at fastholde igangsætning af 
lokalplanproces for det ansøgte projekt, men har 
noteret sig bekymringen omkring byggeriets 
tilpasning i forhold til områdets øvrige bebyggelse, 
jf. bemærkninger på foregående sider. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
--- 
Byrådet har besluttet at fastholde igangsætning af 
lokalplanproces for det ansøgte projekt. 
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Emne Resumé Forvaltningens bemærkninger Byrådets svar  

D. 
Trafik, veje, 
parkering og 
støj 

(2) ønsker oplyst, hvordan de trafikale 
vanskeligheder tænkes løst, når 
minimum 77 biler fra Asani-Haven skal 
ud på Skottenborg eller Gothersgade. 
Disse veje fører enten til Holstebrovej 
eller forbi Sygehuset, der er voldsomt 
plaget af morgen- og eftermiddagstrafik. 
 
 
 
 
 
--- 
(5) påpeger, at der skal etableres 0,5 p-
pladser på terræn. Skitseprojektet 
anviser 16 p-pladser, mod lovkrav på 39 
p-pladser på terræn. Det kan ikke 
accepteres, at villakvarterets veje bruges 
som p-pladser for et kommende byggeri 
på Morvillesvej 6. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
--- 
(5) bemærker, at projektet er VVM 
pligtigt, og at kommunen iflg. gældende 
lov er forpligtet til at lave en sådan 
undersøgelse, inden et stort byggeri evt. 
igangsættes. En så væsentlig bolig 
forøgelse i kvarteret vil medføre stor og 
øget trafikbelastning, støj m.m. 

Forvaltningen anbefaler, der af hensyn til den 
fremtidige trafikafvikling kun etableres én 
adgang for biler via Skottenborg.  
 
Der foreslås opsat sænkbare pullerter ud til 
Morvillesvej, så brandvæsen og 
renovationsvogne kan komme denne vej.   
  
I den videre planlægning vil indgå overvejelser 
om, hvorvidt der skal opsættes signalanlæg 
ved Skottenborg.  
 
--- 
Forvaltningen kender den gældende 
parkeringsnorm i Kommuneplan 2013 - 2025, 
der lyder på 1,5 p-plads pr. bolig, hvoraf  
0,5 p-plads anlægges på terræn.  
I det ansøgte projekt er vist 2 p-pladser pr. 
bolig i parkeringskælder + 0,2 p-plads anlagt 
på terræn.  
Bygherre oplyser, at de 3 p-kældre ikke 
tænkes aflukket. De kan også benyttes til 
gæsteparkering.  
Forvaltningen finder, projektet opfylder 
behovet for p-pladser. De omkringliggende 
veje forventes ikke at blive benyttet til 
parkering af kommende beboere og gæster.  
 
Af Kommuneplan 2013 - 2025 fremgår i øvrigt, 
at der i de centrale byområder kan 
tilvejebringes p-løsninger i form af p-kældre. 
 
--- 
I miljøscreening vurderer Viborg Kommune, at 
en ny lokalplan for ”Asani Haven” ikke har 
væsentlig indvirkning på miljøet, og at der 
derfor ikke skal laves en egentlig 
miljøvurdering.  
Mht. trafikmængder vil en ny trafiktælling på 
Skottenborg og Gothersgade - sammenholdt 

Byrådet tager bemærkningerne til efterretning.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
--- 
Byrådet har besluttet, at kravet om 0,5 p-pladser i 
det fri fraviges.  
Det ansøgte byggeprojekt etablerer flere  
p-pladser, end lovkravet fastsætter - og i 
overensstemmelse med tilkendegivelse i 
Kommuneplan 2013 - 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
--- 
Byrådet har besluttet, at projektet ikke er VVM 
pligtigt. 
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med den ansøgte bebyggelse og 
miljøministeriets tur-rater for tilsvarende 
bebyggelser, kunne beregne støjbelasning i 
området. Der vil blive stillet krav om 
støjberegning for bebyggelsen, som skal 
overholdes i forhold til omgivelserne i henhold 
til vejledende støjgrænseværdier for nye 
boliger.  
 
Den kommende bebyggelse vil give øget trafik 
i området i forhold til i dag, da ejendommen 
har ligget ubenyttet hen i nogen tid, men at 
området tidligere har været påvirket af mange 
aktiviteter i forbindelse med ind- og udlevering 
af post på alle tider af døgnet. 
 

 
 

Emne Resumé Forvaltningens bemærkninger Byrådets svar  

E. 
Beplantning 

(6) påskønner, at området søges gjort 
grønt bl.a. ved at bevare de gamle træer 
samt lave hyggelige stier mellem 
husene.  
 
 

Forvaltningen oplyser, at der i forbindelse med 
lokalplanlægning for området vil blive stillet 
krav om, at de store træer langs Morvillesvej / 
A.S. Ørstedsvej skal bevares. 

Byrådet har noteret sig bemærkningen. 
 
 

 


